

СИЛЬНІ ТА СЛАБКІ СТОРОНИ ВИКОРИСТАННЯ ПРИРОДНО-РЕСУРСНОГО ПОТЕНЦІАЛУ ГРОМАДИ

*Денисенко І. С., здобувач вищої освіти
другого (магістерського) рівня,
Білоцерківський національний аграрний
університет, м. Біла Церква
Юхименко П.І., д.е.н., професор,
Білоцерківський національний аграрний
університет, м. Біла Церква*

Нами був проведений SWOT-аналіз економічної діяльності ОТГ Узинська (табл. 1). Співставлення сильних та слабких сторін аналізованої Узинської ОТГ а також ідентифікація її шансів та загроз розвитку є класичним інструментом, який багато років використовується в стратегічному аналізі. Назва SWOT є похідною з англійської мови і означає:

S – Strengths / Сила (переваги, сильні сторони внутрішнього характеру);

W – Weaknesses / Слабкість (проблеми, слабкості внутрішнього характеру);

O – Opportunities / Можливість (шанси, можливості зовнішнього характеру);

T – Threats / Загроза (загрози зовнішнього характеру).

Аналіз SWOT є свого роду містком між діагнозом громади та стратегією її розвитку – ідентифіковані сильні та слабкі сторони, а також зовнішні можливості і загрози є підсумком існуючої ситуації в громаді, а одночасно з цим – вступом до визначення перспектив її розвитку, який повинен базуватись на наявних власних перевагах та шансах, що з'являються в оточенні. Нижче представлено результати аналізу SWOT, який було розроблено для Узинської міської ОТГ, з поділом на кілька сфер її функціонування.

Таблиця 1 - SWOT-аналіз перспектив розвитку ОТГ Узинське

Сильні сторони	Слабкі сторони
- Бажання до проведення змін в середовищі жителів громади, покращення її соціально-економічної ситуації; - виявлено високий рівень взаємодовіри жителів громади до роботи адміністрації; - наявність значної кількості агропромислових та фермерських господарств, які швидко адаптуються до нових економічних умов; - наявність підприємств переробки сільгосппродукції в районному центрі; - наявність в громаді значної мережі закладів торгівлі та побутового обслуговування; - хороший стан шляхової інфраструктури між населеними пунктами; - наявні відділки комунікацій (поштові відділення) у кожній колишній сільраді; - великий потенціал розвитку сільського господарства; - може бути використаним природний	- Високий рівень безробіття; - низький рівень інвестицій в економіку громади, капіталізацію природно-ресурсного потенціалу; - в деяких населених пунктах низький рівень громадської активності, підприємництва; - відсутність актуальності містобудівної документації (генеральні плани населених пунктів); - відсутність регіональної інфраструктури підтримки бізнесу; - незадовільний стан комунального господарства (зокрема, каналізаційних очисних споруд, зношеність та енергоємність насосного обладнання на ВОС, КОС та КНС); - незадовільний технічний стан полігону організованого звалища твердих побутових відходів (перспектива побудови переробного підприємства); - невідповідність підприємств нормам охорони довкілля, що негативно

ресурс – глина (виробництво будматеріалів); - наявність об'єктів та природно-ресурсного потенціалу можливих для інвестування; - наявні творчі самобутні колективи (соціальний капітал); - активні підприємці громади (зріле громадянське середовище).	впливають на екологічний стан громади; - зростання злочинності (особливо в останній період)
Можливості	Загрози
- Законодавчі зміни, які стосуються громад: - інституціоналізація справжньої самостійності у земельних питаннях; - є всі можливості поступового покращення економічної ситуації (а у зв'язку із цим соціально-побутової ситуації) жителів; - скористатися державною цільовою підтримкою малого бізнесу та фермерських господарств; - скористатися зростанням світового попиту на екологічно чисту продукцію АПК; - формування громадянського суспільства, зростання активності громадян, підтримка розвитку підприємницької ініціативи; - приєднання чергових громад; - відновлення роботи аеродромного комплексу міста Узина; - створення нового полігону побутових відходів та будівництво заводу по переробці сміття (спільно з іншими громадами на умовах ММС) • Співпраця з ДФРР ; - доступ до ресурсів міжнародної технічної допомоги (активізація участі в грантових проектах); - удосконалення законодавства про співпрацю територіальних громад.	- Погіршення демографічної ситуації; - згортання реформ децентралізації; - закриття залізничної станції Сухоліси для вантажних перевезень.; - загальний слабкий стан економіки; - суспільне невдоволення у випадку відсутності позитивних ефектів від створення ОТГ; - політична нестабільність у державі; - зростання цін на енергоносії; - трудова міграція за межі громади.

Джерело: складено автором на основі SWOT-аналізу.

На основі відмічених позитивних і негативних сторін розвитку ОТГ Узинське можна стверджувати про існування великих резервів для сталого розвитку сільських територій громади. Таке наше ствердження ґрунтується на наступних тенденція світового розвитку:

- на світових ринках зростає попит на сільськогосподарську продукцію та продовольчі товари. Наявність високопродуктивних земель сільськогосподарського призначення та традиційного укладу життя місцевого сільського населення, дозволить вирощувати екологічно чисту агропродукцію, налагодити її переробку у високоякісні харчові продукти, утворити диверсифіковані робочі місця та зменшити негативні міграційні тенденції;

- прогнозоване продовження євроінтеграційних процесів та реформ в Україні сприятимуть зростанню зацікавленості інвесторів до України. Інтереси донорів та інвесторів саме до об'єднаних територіальних громад та наявність природно-ресурсного потенціалу, певної інфраструктури, дієвої влади у співпраці

з активною громадою, дозволяє розраховувати на додаткові кошти для реалізації інфраструктурних та інвестиційних проєктів;

- розширення меж громади за рахунок приєднання сусідніх міст та селищ, що сприятиме зростанню економічного потенціалу об'єднаної громади (на момент нашого дослідження існують ще дві заявки сільських громад);

- наявність на території громади аеродромного комплексу м. Узин при державній підтримці може дати новий вектор розвитку громади: перетворення на транспортно-логістичний хаб Київської області, що також спричинить потужний розвиток всіх суміжних обслуговуючих галузей. Крім цього можливо запустити програму розвитку малої авіації (сільськогосподарського призначення, швидкої медичної допомоги, тощо), обслуговування приватних літаків, створення льотної школи;

- в Україні та в сусідніх країнах зростає інтерес до відносно недорогого внутрішнього туризму: сільського, зеленого, гастрономічного, та пов'язаного з туризмом відпочинку в екологічно чистій місцевості з натуральним харчуванням та комфортними умовами проживання. Узинська громада має для цього прекрасні природні можливості та може скористатися ними як для економічного розвитку, так і для соціального.

УДК 177.3

ФІЛОСОФСЬКА ІНТЕРПРЕТАЦІЯ ПОНЯТТЯ «ЛЮДСЬКА ГІДНІСТЬ»

*Косач Т.М., канд. філос. н., доцент
Білоцерківський інститут економіки та
управління Університету «Україна»,
м. Біла Церква*

Поняття людської гідності сьогодні є однією з найважливіших тем наукових досліджень в етико-філософських сферах. Хоча сьогодні підвалини європейської цивілізації ґрунтуються на більш змістовній і смисловій єдності Честі, Совісті та Гідності людини все ж таки залишаються тими початковими орієнтирами, до яких так чи інакше звернені провідні сфери духовного та морального життя сучасної Європи: наука, мистецтво, етика, релігія та філософія. В яких Людська гідність трактується як сукупність моральних, світоглядних та професійних якостей людини, які є основою для усвідомлення нею самоповаги та соціальної цінності. Іншими словами, це усвідомлення цінності людської істоти. Термін «гідність» походить від латинського (dignus – «цінний», «відповідний» (лат. dignitation – репутація).

Ідеї про гідність особистості почали формуватися в давньогрецьких і давньоримських етичних, філософських, політичних і правових доктринах в умовах первіснообщинного ладу. Однією з унікальнішою вершиною Античного Світу є вчення Протагора: «Людина – міра всіх речей». Возвеличуючи людину та визначаючи її цінність, він вважав, що такі чесноти, як мудрість та доброчесність доступні всім людям.

У середньовічній доктрині принцип рівності людей перед Богом став формою утвердження людської гідності. Антична ідея подібності людини до Бога, «за образом і подобою Божою», підтримана християнством, підносила особистість, але водночас легенда про створення Адама і Єви виправдовувала